
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA N° 589 / 2024 – DAF / SAGA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1.5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: 18/03/2024 A 19/03/2024
MATRÍCULA / NOME
5637864 / DIONE MARILIA ALBUQUERQUE CUNHA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA TÉCNICA DE ALINHAMENTO INSTITU-
CIONAL ACERCA DOS TRABALHOS DESENVOLVIDOS NO TEMA POLÍTICA 
ANTIMANICOMIAL, EM CUMPRIMENTO À RESOLUÇÃO CNJ Nº 487/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES 
PEREIRA

Protocolo: 1053183

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 390 DE 25 DE MARÇO DE 2024/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº E-2024/2087252
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servi-
dora ALESSANDRA SIMOES GROTTI, matricula nº 51855797/4, lotada na 
Unidade de Referência Especializada - Presidente Vargas, no cargo de Che-
fe de Centro Saúde , no período de 01.04.2024 a 30.04.2024, referente 
ao período aquisitivo de 21 de janeiro de 2022 a 20 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.03.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1055052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CORREÇAÕ DE PUBLICAÇÃO
CORRIGI, da PORTARIA Nº 030/19.03.2024, publicada no DOE N°. 
35.757/25.05.2024, a Licença Prêmio referente a servidora REGI-
NA LUCIA LIMA TAPAJÓS, matricula nº 5900714-1.
Onde se lê: Hospital Regional de Tucuruí.
Leia-se: 9º Cento Regional de Saúde – Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 25.03.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1054957

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 002/2024-ETSUS/PA DE 25 DE MARÇO DE 2024
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2024/2101968, de 22/03/2024.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Mario Ver Valen dos Santos Neto, CPF: 
012.936.632-39, matrícula funcional nº 5914914/3, ocupante do cargo de 
Comissionado, lotado na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (Um mil reais), para atender despesas com Passagem e Locomo-
ção, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500100203 339033 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, conforme necessidade da ETSUS/PA, contados a partir 
da emissão da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) 
dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação dos 
recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 25 de março de 2024
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 1055272

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2024 - ETSUS/SEPA
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6,5 DIÁRIA(S)
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 24/03/2024 A 30/03/2024
MATRÍCULA / NOME
57234214 / ARTHUR HENRIQUE ALMEIDA DE LIMA
OBJETIVO: REALZIAR SUPERVISÃO DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FOR-
MAÇÃO INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE.
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA 
BRAGA

Protocolo: 1054963

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 005/2024 DE 25 DE MARÇO DE 2024 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO 

INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso Introdutório de Formação 
Inicial para Agente Comunitário de Saúde.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso Introdutório de 
Formação Inicial para Agente Comunitário de Saúde, o qual será destinado, 
prioritariamente para o município de Oeiras do Pará, do 6º Centro Regional 
de Saúde, Região de Integração Tocantins do estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso Introdutório de Formação Inicial para Agente Comunitário 
de Saúde, tem carga horária de 50 (cinquenta) horas, com duração de 1 
(uma) semana;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 78 (setenta e oito) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Oeiras do Pará, durante 01 
(uma) semana, no horário de 7h às 12h e 14h às 19h;
2.4 O curso será realizado no período de 01 a 05 de abril de 2024;
2.5 De caráter não obrigatório, durante a semana do curso o discente po-
derá trazer 1 (um) ou mais potes de vidros vazios de 250 ml com tampa 
de plástico rosqueável com o intuito de realizar a doação para o banco de 
leite da Santa Casa de Misericórdia do Pará;
2.6 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Oei-
ras do Pará, no SINTEP – Rua Pista de Pouso – S/N – Bairro Santa Maria 
(Anexo I).
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.3 Ter o ensino médio completo;
3.1.4 Ser aprovado na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS do Edital n° 01/2024/PMOP/ACS de 26/01/2024, para agente comu-
nitário de saúde do município de Oeiras do Pará.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 26 de mar-
ço até as 17:00h do dia 28 de março de 2024;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade da 
Secretária Municipal de Saúde/Setor de Planejamento do município de Oei-
ras do Pará;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participação do curso ( Anexo III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;
4.6.5 Cópia do Diploma ou Certificado, Declaração comprobatória de esco-
laridade exigida, emitido por instituição de ensino devidamente reconhe-
cida pelo MEC;
4.6.6 Termo de Compromisso Gestor (Anexo IV), sendo necessário apenas 
01 (um) documento do Município de Oeiras do Pará, do 6° Centro Regional 
de Saúde do estado do Pará.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 78 (setenta e oito) vagas ao curso;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para município de 
Oeiras do Pará, do 6° Centro Regional de Saúde, Região de Integração 
Tocantins do estado do Pará;
Realização do Curso:

Mês Período
Abril 01 a 05/04/2024

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;


